ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
COMANDO-GERAL (Florianópolis)

PORTARIA Nº 434/2025/CBMSC, de 4 de julho de 2025.

Altera o currículo do Curso de Formação de
Praças (CFP).

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições legais, fundamentado na Lei Complementar nº 724, de 18
de julho de 2018, no Decreto nº 1.328, de 14 de julho de 2021, na Lei Complementar nº 801, de 1º
de julho de 2022 e no Decreto nº 2.262, de 8 de novembro de 2022, e de acordo com o Processo
CBMSC 00015100/2025,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o currículo do CFP, aprovado pela  Portaria nº 135/CBMSC, de 20 de março de
2024, que passa a vigorar conforme o Anexo Único desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, condicionada a sua eficácia à
publicação no Diário Oficial do Estado de Santa Catarina.

Art. 3º Revogar o Anexo Único da Portaria     nº     135/CBMSC,     de     20     de     março     de     2024  .

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC

(assinado digitalmente)

Pá
g.

 0
1

de
 0

3
- D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
. P

ar
a

co
nf

er
ên

cia
, a

ce
ss

e
o

sit
e

ht
tp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/p

or
ta

l-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 C
BM

SC
 0

00
15

10
0/

20
25

 e
 o

 c
ód

ig
o

Q1
7D

P5
7U

.

https://documentoscbmsc.cbm.sc.gov.br/uploads/f4b4d4403c5edbd341d0ab829e304154.pdf
https://documentoscbmsc.cbm.sc.gov.br/uploads/f4b4d4403c5edbd341d0ab829e304154.pdf
https://documentoscbmsc.cbm.sc.gov.br/uploads/f4b4d4403c5edbd341d0ab829e304154.pdf
https://documentoscbmsc.cbm.sc.gov.br/uploads/f4b4d4403c5edbd341d0ab829e304154.pdf
https://documentoscbmsc.cbm.sc.gov.br/uploads/f4b4d4403c5edbd341d0ab829e304154.pdf
https://documentoscbmsc.cbm.sc.gov.br/uploads/f4b4d4403c5edbd341d0ab829e304154.pdf
https://documentoscbmsc.cbm.sc.gov.br/uploads/f4b4d4403c5edbd341d0ab829e304154.pdf
https://documentoscbmsc.cbm.sc.gov.br/uploads/f4b4d4403c5edbd341d0ab829e304154.pdf
https://documentoscbmsc.cbm.sc.gov.br/uploads/f4b4d4403c5edbd341d0ab829e304154.pdf
https://documentoscbmsc.cbm.sc.gov.br/uploads/f4b4d4403c5edbd341d0ab829e304154.pdf
https://documentoscbmsc.cbm.sc.gov.br/uploads/f4b4d4403c5edbd341d0ab829e304154.pdf

ANEXO ÚNICO
CURRÍCULO DO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS (CFP)

E
I
X
O

I

Disciplinas Base Comum Sigla Modalidade Ch ChI

1. Ordem Unida OUD Disciplina 50 76

2. Educação Física Militar EFM Disciplina 70 140

3. Ética, Justiça e Cidadania EJC Disciplina 16 16

4. Legislações e Regulamentos LGR Disciplina 44 44

5. Direito aplicável ao Bombeiro Militar DABM Disciplina 30 30

6. Curso de Condutor Veículos de Emergência CVE Capacitação
(EaD) 60 -

7. Tecnologia da Informação e Comunicação aplicados
ao CBMSC TIC Disciplina 30 30

8. Sistema de Comando em Operações SCO Disciplina
(EaD) 70 0

9. Defesa Civil DCV Disciplina
(EaD) 50 0

10. Armamento e Tiro (habilitação pistola .40) ATR Capacitação 40 80

CARGA HORÁRIA EIXO I – BASE COMUM 460 416

E
Disciplinas Saúde Sigla Modalidade Ch ChI

11. Atendimento Pré-Hospitalar APH Capacitação 120 310I
X

12. Resgate Veicular RVE Capacitação 80 270O

II
CARGA HORÁRIA EIXO II – SAÚDE 200 580

Disciplinas Resgate e Salvamento Sigla Modalidade Ch ChI

13. Busca Terrestre BTR Disciplina 40 132

14. Salvamento em Altura SAlt Disciplina 64 244

15. Técnicas e Táticas de Corte de Árvores TTCA Disciplina 40 142

16. Noções de Salvamento Aquático NSAq Disciplina 50 150

E 17. Noções de Operações em Espaço Confinado NOEC Disciplina 20 40I
EPP Capacitação 30 62X 18. Atendimento a Emergências com produtos

O Perigosos

III 19. Captura e Manejo de Insetos CMI Disciplina 24 36

20. Noções de Intervenção em Áreas Deslizadas NIAD Disciplina 16 29

CARGA HORÁRIA EIXO III – BASE COMUM 460 416

Pá
g.

 0
2

de
 0

3
- D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
. P

ar
a

co
nf

er
ên

cia
, a

ce
ss

e
o

sit
e

ht
tp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/p

or
ta

l-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 C
BM

SC
 0

00
15

10
0/

20
25

 e
 o

 c
ód

ig
o

Q1
7D

P5
7U

.

Disciplinas Resgate e Salvamento Sigla Modalidade Ch ChI

E
I
X
O

IV

21. Combate a Incêndio Urbano* CIU Capacitação 102 424

22. Combate a Incêndio Florestal CIF Disciplina 32 64

23. Fundamentos de Segurança Contra Incêndio FSCI Capacitação 80 128

24. Noções de Investigação de Incêndio NII Disciplina 20 20

25. Treinamento de Resistência Operacional TRO Disciplina 40 120

CARGA HORÁRIA EIXO IV - CIÊNCIAS DO FOGO 274 756

RESUMO

CARGA HORÁRIA CURRICULAR 1218 2587

ESTÁGIO OPERACIONAL (carga horária mínima)** 240 -

PALESTRAS TEMÁTICAS*** 12 12

À DISPOSIÇÃO DA DivE 100 -

CARGA HORÁRIA TOTAL 1570 2599

Notas:

O cronograma do curso deve ser planejado para seguir a progressão do conhecimento, respeitando a
sequência dos eixos curriculares e das disciplinas.

*A disciplina Combate a Incêndio Urbano (CIU) poderá ser ofertada no início do curso, juntamente com os
Eixos I, II ou III, conforme a necessidade de planejamento do cronograma. Esta disciplina é um pré-requisito
para o estágio operacional e não possui requisitos prévios. As disciplinas que têm CIU como pré-requisito
estão listadas no Eixo IV. Assim, a disciplina CIU deve ser preferencialmente oferecida como a primeira do
Eixo IV ou, se necessário, para antecipar o estágio operacional, a qualquer momento, junto aos Eixos I, II ou III.

**O estágio operacional só poderá ser  realizado após a conclusão e aprovação nas seguintes disciplinas:
Atendimento  Pré-Hospitalar  (APH),  Resgate  Veicular  (RVE)  e  Combate  a  Incêndio  Urbano (CIU).  Apenas
alunos aprovados nessas disciplinas estarão aptos a realizar o estágio operacional.

***As palestras temáticas abordarão os seguintes temas: Noções de Rotinas Administrativas, Gerenciamento
de Estresse e Noções de Programas Comunitários.

Pá
g.

 0
3

de
 0

3
- D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
. P

ar
a

co
nf

er
ên

cia
, a

ce
ss

e
o

sit
e

ht
tp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/p

or
ta

l-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 C
BM

SC
 0

00
15

10
0/

20
25

 e
 o

 c
ód

ig
o

Q1
7D

P5
7U

.

Assinaturas do documento

Código para verificação: Q17DP57U

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FABIANO DE SOUZA (CPF: 021.XXX.519-XX) em 04/07/2025 às 16:40:13
Emitido por: "SGP-e", emitido em 20/02/2019 - 10:52:47 e válido até 20/02/2119 - 10:52:47.
(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAxNTEwMF8xNTEwMV8yMDI1X1ExN0RQNTdV ou o site
https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00015100/2025 e o código
Q17DP57U ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

	O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA
	Coronel BM FABIANO DE SOUZA